Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

katedra biologie

Antropogenní vlivy obohacující druhovou diverzitu
saxikolních lichenizovaných hub v hřebenových částech

Krkonoš

B a k a l á ř s k á p r á c e

Autor: Eliška Ceralová
Studijní program: B0511A030001 Biologie a ekologie
Studijní obor: Biologie a ekologie

Vedoucí práce: RNDr. Josef Halda, Ph.D.

Hradec Králové květen 2022

{} Univerzita Hradec Králové
Přírodovědecká fakulta

Zadání bakalářské práce

Autor: Eliška Ceralová

Studium: S 1 9 B I 0 1 0 B P

Studijní
p r o g r a m :

B 0 S 1 1 A 0 3 0 0 0 1 Biologie a ekologie

Studijní o b o r : Biologie a ekologie

Název
bakalářské
práce:

Název
bakalářské
práce AJ:

Antropogenní vlivy obohacující druhovou diverzitu saxikolních
lichenizovaných hub v hřebenových částech Krkonoš

A n t h r o p o g e n i c factors affected the species diversity of saxicolous l iehenized fungi
in the mountain parts of the Giant Mountains

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Cílem B P je p r ů z k u m skalních kalcifilních lišejníků na objektech b u n k r o v é h o opevnění v horských
ekosystémech K r k o n o š a vl iv ekologických podmínek na d r u h o v o u diverzitu lichenikolních
hub. N a území K R N A P se nacházejí b iotopy v minulost i různě ovlivněné činností č lověka - v
r ů z n é m stupni přirozenosti a narušení jejich biologické hodnoty. Nově vzniklými stanovišti jsou
betonové b u n k r y , které jsou po 90. letech kolonizovaný nej různějšími organimy, V á p n í k e m
bohaté h o r n i n y jsou v h ř e b e n o v ý c h partiích Krkonoš v e l m i vzácné. Obvykle jsou kolonizovaný
zcela odlišnými d r u h y než ze silikátových h o r n i n , které jsou běžné. Proto je m o n i t o r i n g žádoucí.
P r ů z k u m e m b u d o u získána zcela nová , d o s u d n e z n á m á data.

B r i g h t m a n F H , Seaward M R D [1977] Lichens of m a n made substrates. In: Seaward M R D [ed]
L i c h e n ecology, Academic Press , L o n d o n , pp 2 5 3 - 2 9 3 .
F a v e r o - L o n g o S.E, & Viles H A , [2020): A r e v i e w of the nature, role and c o n t r o l of l ithobionts o n
stone cultural heritage: weighing-up and managing bio deter iorat ion a n d bio protection. - W o r l d
Journal of M i c r o b i o l o g y and Biotechnology, 36: 100 [18 p.].
Halda J., K u č e r a J. & K o v a l S, [2016): Atlas krkonošských mech o roštů , lišejníků a hub 1 -
mech o rošty a lišejníky. - Vrchlabí : Správa K R N A P , 440 p.,
Rosato V . G . [2006): Diversity a n d distr ibut ion of lichens o n m o r t a r a n d concrete in Buenos Aires
Province , Argentina . - D a r w i n i a n a , 44[1): B9-97,
P iervi t tor i R, Salvadoři 0 , Laccisaglia A [1994) Literature o n lichens and b i o d e t e r i o r a t i o n of
stonework I, Lichenologist 2 6 [ 2 ) : 1 7 1 - 1 9 2 .
T r a v e r s a L P , , Rosato V . G . , P i t tor i C.A, & Zicarel l i S, [2001): Biological studies o n a concrete dam. -
Materials and Structures, 34: 5 0 2 - 5 0 5 ,

G arantu j ící K a t e d r a b i o 1 o g i e,
pracoviště: P ř í r o d o v ě d e c k á f a k u l t a

V e d o u c í práce: R N D r , Josef Halda , Ph.D.

D atu m zadání závě re čné p ráce: 23.1 ,2020

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem v seznamu použité
literatury uvedla všechny prameny z kterých jsem vycházela.

V Hradci Králové dne 19. 5. 2022
Eliška Ceralová

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala panu RNDr. Josefu Haldovi, Ph.D. za odborné vedení, vstřícnost a
velkou trpělivost, kterou mi v průběhu zpracování bakalářské práce věnoval.

ANOTACE

CERALOVÁ, E. Antropogenní vlivy obohacující druhovou diverzitu saxikolních

lichenizovaných hub v hřebenových částech Krkonoš, Hradec Králové, 2022. Bakalářská práce
na Přírodovědecké fakultě. Vedoucí bakalářské práce Josef Halda. 48 s.

Bakalářská práce se zabývá vlivem antropogenní činnosti na druhovou diverzitu lišejníků
a mechorostů v horských hřebenech Krkonoš. Na vybraných lokalitách byl proveden
biomonitoring betonových opevnění vybudovaných v roce 1937-1938 v různém stupni
přirozenosti a narušení jejich biologické hodnoty. Cílem práce bylo pomocí metod
Ellenbergových indikačních hodnot zjistit, zda se na betonových opevněních vyskytují
vápnomilné druhy, které by jinak na přirozeném substrátu silikátových hornin nemohly
růst Teoretická část se zabývá vysvětlením a seznámením s Ellenbergovými indikačními
hodnotami, pomocí kterých se došlo k jednotlivým výsledkům. Dále je popsáno krkonošské
klima, geologie a vertikální členění, které také výrazně ovlivňují druhovou skladbu
v KRNAPu.

KLÍČOVÁ SLOVA
Biomonitoring, mechorost, lišejník, bunkr, druhová diverzita, Krkonoše

ANNOTATION

CERALOVÁ, E. Anthropogenic factors affecting the species diversity of saxicolous lichenized

fungi in the mountain parts of the Giant Mountains, University of Hradec Králové, 2022.
Bachelor Thesis at the Faculty of Science. Thesis supervisor Josef Halda, 48 p.

The bachelor thesis deals with the influence of antropogenic activities on the species
diversity of lichens nad mosses in the mountain ridges of the Giant Mountains.
Biomonitoring of concrete fortifications built in 1937-1938 in different degrees of
naturalness and disturbance of their biological value was carried out at selected site. The
aim of the work was to determine, using Ellenberg's indicator values methods, whether
calcareous species occur on the concrete fortifications that could not otherwise grow on the
natural silicate rock substrate. The theoretical part deals with the explanation and
introduction to Ellenberg's indication values, which were used to arrive at each result
Furthermore, the Great Mountains climate, geology and vertical zonation, which also
significantly influence the species composition in KRNAP, are described.
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biomonitoring, bryophyte, lichen, bunker, species diversity, Giant Mountains
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Úvod

1.1 Cíle práce
Cílem BP je průzkum skalních kalcifilních lišejníků a mechorostů na objektech

bunkrového opevnění vzor 37 vybudovaných vletech 1937-1938 v horských lesních
ekosystémech Krkonošského národního parku a vliv různých faktorů na druhovou diverzitu
lichenikolních hub a mechorostů. Na území KRNAP se nacházejí lesní biotopy v minulosti
různě ovlivněné činností člověka v různém stupni přirozenosti a narušení jejich biologické
hodnoty. Poměrně nedávno vzniklá nová stanoviště kolonizovaná organismy jsou válečná
opevnění z betonu, na kterých lze po 90. letech studovat sukcesi nejrůznějšími organismy.
Přirozeně se vyskytující na vápník bohaté horniny jsou v hřebenových partiích Krkonoš
velmi vzácné a obvykle jsou kolonizovaný zcela odlišnými druhy, než je možné pozorovat
na silikátových horninách (žule), které v Krkonoších převažují. Proto je monitoring žádoucí.
Průzkumem budou získána zcela nová, dosud neznámá data, využitelná Správou KRNAP při
plánování managementových opatření.

1.2 Antropogenní vlivy
Antropogenním vlivům ovlivňujícím druhovou diverzitu cévnatých rostlin byla

v Krkonošském národním parku v minulosti věnována velká pozornost (WAGNEROVÁ,
2002, 2006, VÍTKOVÁ et al., 2012). Dosud nikdo však nestudoval vliv antropogenních
substrátů na druhovou diverzitu lišejníků a mechorostů. Téma mi připadalo zajímavé,
a proto jsem se rozhodla ho zpracovat v rámci BP.

1.3 Lišejníky
U lichenizovaných hub nelze hovořit o skupině taxonomické, ale skupině ekologické.

Lišejníky představují komplexní organismus, kdy se jedná o symbiotický vztah dvou
organismů - fotobionta a mykobionta. Fotobionta představují řasy (fytobionti / fotobionti)

[…]


42 Sanionia uncinata srpnatka
háčkovitá LC 24

2 , 3 , 4 , 5, 6, 7, 8 , 1 0 , 1 1 , 1 2 ,
1 3 , 1 4 , 1 5 , 1 8 , 1 9 , 2 3 , 2 5 , 2 6 ,
2 9 , 3 2 , 3 3 , 3 5 , 3 6 , 49

43 Sciuro-hypnum populeum baňatka topolová LC 7 1 , 2 , 3 , 4 , 2 1 , 2 5 , 4 7
44 Sciuro-hypnum reflexum baňatka zakřivená LC 5 36 ,41 , 46,47, 49
45 Serpoleskea confervoides rokytnatka

nejjemnější LC 2 1,2

46 Schistidium apocarpum klanozoubek
obecný LC 19

1, 2, 3, 4, 7, 8, 9 , 1 0 , 1 1 , 1 2 ,
1 3 , 1 4 , 1 9 , 3 3 , 3 5 , 3 8 , 4 0 , 4 1 ,
42

47 Syntrichia ruralis rourkatec obecný
pravý LC 1 22
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Tabulka 3. Seznam zjištěných druhů lišejníků.

druh český název č. s. četnost plochy
1 Acarospora macrospora drobnovýtruska

velko výtrus á
NT 1 45

2 Acarospora nitrophila drobnovýtruska
rumištní

LC 1 27

3 Aspicilia contorta misnička uvitá LC 2 15,26
4 Bacidina chloroticula hůlkovka blednoucí LC 1 27

5 Bacidina sulphurella hůlkovka sírová LC 1 25

6 Bilimbia sabuletorum šálečka pískomilná LC 45

1 , 2 , 3 , 4, 5, 6, 7, 8 , 9 , 1 0 , 1 1 ,
1 2 , 1 4 , 1 5 , 1 6 , 1 7 , 1 8 , 1 9 , 2 0 ,
2 1 , 2 2 , 2 3 , 2 4 , 2 5 , 2 6 , 2 7 , 2 8 ,
2 9 , 3 0 , 3 1 , 3 2 , 3 3 , 3 5 , 3 7 , 3 9 ,
40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47,
48, 49

7 Caloplaca citrina krásníce citrónová LC 1 25
8 Candelariella aurella svícníček vápnomilný LC 3 1 2 , 1 4 , 1 7
9 Cladonia coniocraea dutohlávka jehlicovitá LC 1 14
10 Cladonia flmbriata dutohlávka třásnitá LC 1 21
11 Cladonia furcata dutohlávka rozsochatá LC 2 30,31
12 Gyalecta jenensis kryptovka koflíkovitá LC 1 45

13 Lecanora dispersa misnička roztroušená LC 25
1 2 , 1 4 , 1 5 , 1 7 , 1 8 , 2 0 , 2 1 , 2 2 ,
2 3 , 2 4 , 2 5 , 2 6 , 2 7 , 2 8 , 2 9 , 3 1 ,
3 2 , 3 3 , 3 4 , 3 5 , 3 6 , 3 9 , 4 0 , 4 1 ,
42

14 Lecanora polytropa misnička zelenavá LC 1 1
15 Lecanora saxicola misnička zední LC 5 2, 3,4, 5, 6

16 Lecidella stigmatea šálečka tečkovaná LC 25
1 , 2 , 3 , 4, 5, 6, 7, 8 , 9 , 1 0 , 1 1 ,
1 2 , 1 5 , 1 7 , 2 5 , 2 6 , 2 7 , 42 ,43 ,
44, 45, 46, 47, 48, 49

17 Lepraria flnkii prášenka laločnatá LC 22
3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 , 1 2 , 1 4 , 1 6 ,
1 9 , 2 0 , 2 1 , 3 9 , 4 1 , 4 2 , 4 3 , 4 4 ,
45, 46, 47, 49

18 Lepraria incana prášenka bělošedá LC 2 2,12
19 Lepraria membranacea prášenka blanitá LC 4 43, 44, 45, 48
20 Micarea micrococca třpytka trávozelená LC 1 13
21 Placynthium nigrům placynthium černé NT 1 24
22 Porina chlorotica hrbolovka blednoucí LC 1 13

23 Protoblastenia rupestris psora skalní LC 30
1 , 2 , 3 , 4, 5, 6 , 1 8 , 1 9 , 2 0 , 2 1 ,
2 3 , 2 4 , 2 5 , 2 6 , 2 7 , 3 1 , 3 2 , 3 3 ,
3 5 , 3 6 , 3 7 , 3 8 , 3 9 , 4 0 , 4 1 , 4 2 ,
43, 46, 47, 49

24 Sarcogyne regularis drobnovýtruska
pravidelná LC 20

1 4 , 1 6 , 1 7 , 1 8 , 1 9 , 2 0 , 2 1 , 2 2 ,
2 6 , 2 7 , 2 9 , 3 1 , 3 3 , 3 5 , 3 7 , 3 8 ,
39,40, 41,42

25 Trapeliopsis gelatinosa změnověnka rosolovitá NT 3 2, 3,4

26 Verrucaria muralis bradavnice zední LC 46

1 , 2 , 3 , 5, 6, 7, 8 , 1 0 , 1 1 , 1 2 ,
1 4 , 1 5 , 1 6 , 1 7 , 1 8 , 1 9 , 2 0 , 2 1 ,
2 2 , 2 3 , 2 4 , 2 5 , 2 6 , 2 7 , 2 8 , 2 9 ,
3 0 , 3 1 , 3 2 , 3 3 , 3 4 , 3 5 , 3 6 , 3 7 ,
38,39, 4 0 , 4 1 , 42 ,43 , 44 ,45,
46, 47, 48, 49

27 Verrucaria nigrescens bradavnice černavá LC 3 18 ,31 , 48

48