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Struktura/členění práce:
Bakalářská práce v rozsahu 46 stran respektuje členění kapitol určených výnosem děkana PřF
UHK. Text je přehledný, logicky členěný, celkově působí celá práce velmi konzistentně.

Literární zdroje, citace a jejich použití:
Studentka pracovala se značným množstvím zdrojů (60 citací), které jsou správně citovány
a kompletně uvedeny v jednotném formátu v seznamu literatury. Kromě několika málo
internetových zdrojů a českých prací pracovala převážně s nejnovějšími cizojazyčnými články
publikovanými v časopisech s vysokým IF.
Kontrola plagiátorství proběhla v pořádku, uvedené myšlenky a formulace lze považovat za
originální práci studentky. Mapy a obrázky v příloze jsou správně opatřeny zdroji i daty a jsou
explicitně citovány.

Výsledky a jejich zhodnocení:
Studentka zpracovala pozoruhodné téma, kterému dosud nebyla věnována žádná pozornost.
Získala množství dat, která uspokojivě prezentovala formou komentovaných grafů a tabulek.
Nebyly zjištěny žádné významné nedostatky nebo pochybení, které by ohrozily výsledky práce.
V kapitole Diskuse studentka srovnala vlastní výsledky s dostupnými publikovanými zdroji.

Formální úroveň:
Bakalářská práce je po formální stránce v pořádku, přehledně členěná. Problematika je popsána
čtivě, stručně a srozumitelně, obsahová část odpovídá zadání. Po jazykové stránce je práce na
vysoké úrovni, typografických chyb obsahuje minimum a je zdařile graficky vyvedena.

Splnění cílů práce:
Všechny stanovené cíle práce byly splněny. Studentka úspěšně zvládla náročnou terénní část,
na plochách pracovala rychle a efektivně, prokázala odolnost jako zkušený terénní biolog.
Osvojila si cizojazyčnou určovací literaturu a zvládla obtížnou determinaci mechorostů
a lišejníků. Naučila se ovládat základní operace v GIS aplikaci, které potřebovala pro tvorbu
mapy, linií a bodů. Úspěšně ovládla MS Excel potřebný k tvorbě grafů. Pracovala s nepříliš
používanou metodikou EIH, která je v lichenologii a bryologii ve srovnání s cévnatými
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rostlinami málo používaná. Hodnoty použila pro klasifikaci druhů do ekologických skupin.
Také po této stránce je BP značně inovativní.
Velmi oceňuji iniciativu studentky zpracovat na plochách navíc skupinu mechorostů, která
v zadání práce nebyla a ujala se jí dobrovolně a s nadšením, i když představovala značnou
časovou zátěž.

Otázky a připomínky :

Objevila se během zpracování práce otázka, kterou by bylo možné řešit v zadání další
bakalářské nebo magisterské práce?

Celkové hodnocení:

Práci hodnotím jako přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh hodnocení (zakroužkujte):

A B C D E F(nevyhověl)

V Hradci Králové dne 19. května 2022 Josef Halda………………………………
jméno a podpis